
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад  № 365» 
 

П Р И К А З  
 

 

  30. 08. 2023  № 308 
 

 
 

 

О 

л

и

ц

а

х 

 

л

и

ц

а

х

,

у

п

о

л

н

о

м

о

ч

е

н

н

ы

х 

  

Об  утверждении образовательной  

программы  дошкольного  

образования, адаптированных  

образовательных  программ  

дошкольного  образования  

 

 
            На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ во исполнение 

требований приказа Минобрнауки России от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования», приказа 

Минпросвещения России от 25.11.2022 г. № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы дошкольного образования», приказа Минпросвещения России от 24.11.2022 №1022"Об 

утверждении адаптированной федеральной образовательной программы дошкольного 

образования"  с учетом Письма Минпросвещения России от 13.02.2023 N ТВ-413/03 «О 

направлении рекомендаций», решений   педагогического совета ( протокол от 29.08.2023 г.  № 5 ), 

Совета  родителей ( протокол  от 31.08.2023 № 1)   
 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 образовательную программу дошкольного 

образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 365» согласно приложению к настоящему приказу. 

 

2. Утвердить  и  ввести  в  действие с 01.09.2023 г. адаптированные  образовательные  

программы  дошкольного  образования: 

- адаптированную  образовательную  программу  дошкольного  образования  обучающихся  с  

задержкой  психического  развития; 

-адаптированную  образовательную  программу  дошкольного  образования обучающихся  с  

тяжелыми  множественными  нарушениями  в  развитии; 

- адаптированные  образовательные  программы ( индивидуальные)  обучающихся  с  умственной  

отсталостью, тяжелыми  нарушениями  речи, расстройством  аутистического  спектра, 

нарушениями  опорно-двигательного  аппарата, задержкой  психического  развития. 

 

3. Заместителю заведующего  по  ВМР  Абакумовой Н.А., старшему воспитателю 

Максимовой И.В.: 



обеспечить контроль реализации образовательной программы дошкольного образования 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 365», 

адаптированных  образовательных  программ  дошкольного  образования  обучающихся  с  ОВЗ; 

оказать педагогическим работникам методическую помощь в реализации образовательной 

программы дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 365», адаптированных  образовательных  программ  

дошкольного  образования  обучающихся  с  ОВЗ; 

 

4.Педагогическим работникам обеспечить реализацию образовательных программ дошкольного 

образования и  адаптированных  образовательных  программ  дошкольного  образования . 

 
5.Ответственному за ведение сайта образовательной организации Максимовой И.В. разместить 

образовательные программы дошкольного образования муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 365» на официальном сайте МБДОУ 

в срок до 01.09.2023 года. 

 

6. Ответственному  за  ведение  Госпаблика  в  социальной  сети  ВКонтакте Абакумовой Н.А. 

организовать  ознакомление  родителей  с  особенностями  и  содержанием  федеральных  

образовательных  программ  и  образовательных  программ  детского  сада. 
 

7.Признать утратившим силу приказ  МБДОУ ДС № 365 от  31.08.2018 г.№ 135 «Об утверждении 

основной образовательной программы дошкольного образования муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 365», адаптированных  основных 

образовательных  программ  муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 365» от   с 31 августа 2023 года. 

 

8. Контроль за  исполнением  приказа  оставляю  за  собой. 

 

 

 

              Заведующий                                                                               О.А.Стекалова 
 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

             


